
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 
 

O R D I N  
de modificare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 

155/2024 privind stabilirea sediilor birourilor electorale de 
circumscripție, în vederea desfășurării alegerilor pentru 

autoritățile administrației publice locale din data de  
9 iunie 2024 

 
PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
În baza referatului Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 

7377/16.04.2024, prin care se propune emiterea unui ordin de modificare 
a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 155/2024 privind stabilirea 
sediilor birourilor electorale de circumscripție, în vederea desfășurării 
alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 9 
iunie 2024, 

Conform prevederilor art. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 
alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 
2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 
2024, 

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea 
Guvernului nr. 205/14.03.2024 privind stabilirea măsurilor tehnice 
necesare pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor 
pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 
          Având în vedere adresa Primăriei Orașului Dumbrăveni nr. 
3665/16.04.2024,  înregistrată la  Instituția Prefectului - Județul Sibiu  sub 
nr. 7380/16.04.2024, prin care s-a comunicat Dispoziția nr. 73/11.04.2024 
privind stabilirea în altă locație a sediului Biroului Electoral de 
Circumscripție al orașului Dumbrăveni, jud. Sibiu,  

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
            emite următorul, 

O R D I N : 
Art. I. - Se modifică Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 155/2024 

privind stabilirea sediilor birourilor electorale de circumscripție, în vederea 
desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 
data de 9 iunie 2024, în sensul înlocuirii sediului Biroului Electoral de 
Circumscripție nr. 7 Dumbrăveni, după cum urmează : 

 
 



DENUMIREA 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE  

ADRESĂ 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 7 
DUMBRĂVENI 

Orașul Dumbrăveni, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 30, cod poştal 555500 

 
Art. II. - Își păstrează aplicabilitatea restul dispozițiilor Ordinului 

Prefectului Județului Sibiu nr. 155/2024 
Art. III. – Serviciul Juridic va asigura comunicarea prezentului 

ordin. 
 
 
 
 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sibiu, în 16.04.2023   
Nr. 183 
 
 

 
 
 

 


